ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

Số:         /UBND-NC
V/v tăng cường công tác phòng ngừa,

xử lý vi phạm, nâng cao hiệu quả
công tác đảm bảo an toàn thực phẩm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Lào Cai , ngày         tháng 02 năm 2026

Kính gửi:
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Chi cục Hải quan khu vực VII;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Trong thời gian qua, cấp ủy, chính quyền các cấp đã quan tâm, chỉ đạo sát
sao công tác đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP); đã ban hành nhiều văn bản chỉ
đạo, hướng dẫn để nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, phòng ngừa, đấu
tranh xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về ATTP. Đặc biệt, lực lượng Công an
toàn quốc đã tăng cường đấu tranh, triệt phá nhiều vụ phạm tội về ATTP có tính
chất đặc biệt nghiêm trọng, phức tạp, tang vật vi phạm số lượng lớn, được dư luận
hết sức quan tâm, trong đó Công an tỉnh Lào Cai, năm 2025 đã khởi tố điều tra 06
vụ, 12 bị can, xử phạt vi phạm hành chính 70 vụ liên quan đến ATTP. Tuy nhiên,
tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về ATTP vẫn tiềm ẩn diễn biến phức tạp,
ảnh hưởng nghiêm trọng đến quyền lợi, an toàn của người dân, an ninh, trật tự xã
hội và sự phát triển bền vững của địa phương.

Để nâng cao trách nhiệm phòng ngừa, xử lý hiệu quả, dứt điểm, ngăn chặn,
đầy lùi tội phạm và vi phạm pháp luật về ATTP trên địa bàn tỉnh Lào Cai, Chủ
tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn
vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường tập trung triển khai thực hiện một
số nhiệm vụ sau:

1. Công an tỉnh chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn
chặn, điều tra, xử lý nghiêm các vụ việc, hành vi vi phạm về ATTP, đấu tranh triệt
phá triệt để, dứt điểm trên tinh thần “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”,
không để bị động, bất ngờ, góp phần đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương. Tổ
chức xác minh, thu giữ triệt để các sản phẩm hàng hóa không rõ nguồn gốc, thực
phẩm giả, kém chất lượng…, không để lưu thông trên thị trường, qua đó bảo vệ
an toàn sức khỏe, quyền lợi hợp pháp của người dân.

2. Sở Y tế đẩy mạnh hoạt động kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành pháp
luật về ATTP đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, chế biến, kinh
doanh, nhập khẩu thực phẩm, nhất là các sản phẩm thuốc chữa bệnh, thực phẩm
bảo vệ sức khỏe. Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh, Sở Công Thương trong việc
điều tra, xử lý nghiêm các trường hợp sản xuất, buôn bán hàng giả là thuốc chữa
bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả trên địa bàn tỉnh.

2

3. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan đến
công tác quản lý thị trường tăng cường các biện pháp quản lý nhằm kịp thời phát
hiện, ngăn chặn và xử lý hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu
thực phẩm, phụ gia thực phẩm, thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, đặc
biệt là các tổ chức, cá nhân lợi dụng việc tổ chức các hội thảo, sự kiện, hội chợ
thương mại... để bán các sản phẩm hàng hóa không rõ nguồn gốc, kém chất lượng.
Thực hiện nghiêm các nhiệm vụ, giải pháp về tăng cường đấu tranh chống buôn
lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp
luật về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm; kiểm
tra, giám sát, kiểm soát chất lượng ATTP trong toàn bộ chuỗi cung ứng các sản
phẩm nông, lâm, thủy sản, sản phẩm OCOP thuộc lĩnh vực quản lý.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch quản lý chặt chẽ việc cấp phép cho
các công ty, doanh nghiệp xin tổ chức hội thảo, sự kiện giới thiệu, tư vấn bán các
sản phẩm hàng hóa trên địa bàn. Kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền  quản
lý chặt chẽ việc đăng ký, tổ chức các hội thảo, sự kiện giới thiệu, tư vấn các sản
phẩm hàng hóa trên địa bàn không để đối tượng lợi dụng hoạt động gây bức xúc
trong Nhân dân; chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông và hệ thống thông tin
cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân mua bán, sử dụng
hàng hóa đảm bảo nguồn gốc xuất xứ.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục, trường học kiểm
soát chặt chẽ từ khâu lựa chọn nhà cung cấp thực phẩm, xuất ăn, nguyên liệu đầu
vào, quy trình chế biến, bảo quản, vận chuyển thức ăn… thực hiện đúng định mức
ăn cho học sinh được hưởng chế độ chính sách của Nhà nước đảm bảo chế độ
dinh dưỡng, an toàn, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm. Thường xuyên phối hợp với
Sở Y tế, chính quyền địa phương kiểm tra ATTP tại các bếp ăn tập thể, nhất là
các trường nội trú, bán trú có đông học sinh ăn tại trường.

7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chỉ đạo lực lượng Biên phòng tăng cường
công tác tuần tra, kiểm soát khu vực biên giới, ngăn chặn và xử lý nghiêm việc
nhập lậu thực phẩm, thực phẩm kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ qua
cửa khẩu, lối mở, đường mòn biên giới nhất là sản phẩm từ động vật để phòng
ngừa lây lan dịch bệnh nguy hiểm cho người và động vật. Phối hợp với các ngành,
địa phương thường xuyên tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về ATTP
cho Nhân dân trong khu vực đóng quân, biên giới, vùng sâu, vùng xa.

8. Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh phối hợp tăng cường phổ biến,
tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm
trên các chuyên trang, chuyên mục; giới thiệu hướng dẫn người dân mua bán, sử
dụng hàng hóa đảm bảo nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, lựa chọn thực phẩm an toàn,
đặc biệt là trong mua sắm hàng hóa, thực phẩm online.

9. Chi cục Hải quan khu vực VII tăng cường công tác kiểm tra hàng hóa
là thực phẩm nhập khẩu qua cửa khẩu, lối mở, kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm
các đối tượng nhập lậu thực phẩm, phụ gia thực phẩm, thực phẩm kém chất
lượng… tại địa bàn quản lý.

3

10. Ủy ban nhân dân các xã, phường chỉ đạo các phòng, ban chức năng
khẩn trương rà soát, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về ATTP tại các các cơ sở
sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, các tổ chức, cá nhân cung
cấp thực phẩm, xuất ăn cho các trường học, khu cụm công nghiệp trên địa bàn,
kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định. Chủ động nội
dung để tổ chức, triển khai các hoạt động tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn
hoạt động của tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật về ATTP, đặc biệt là hành
vi lợi dụng việc bán hàng trên các trang mạng xã hội, thông qua hội thảo, sự kiện
trá hình để bán các sản phẩm hàng hóa không rõ nguồn gốc, hàng kém chất lượng,
hàng giả, hàng nhái… để Nhân dân biết, chủ động phòng ngừa.

11. Các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường tăng cường công
tác giáo dục chính trị tư tưởng, công tác quản lý cán bộ, kiên quyết xử lý nghiêm
các cán bộ, công chức, viên chức có hành vi thiếu trách nhiệm, buông lỏng trong
lãnh đạo, chỉ đạo quản lý về ATTP hoặc có hoạt động “bảo kê, tiếp tay” cho các
đối tượng vi phạm. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước Chủ
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh nếu để xảy ra tình hình vi phạm về ATTP, ngộ độc thực
phẩm trên lĩnh vực, địa bàn quản lý mà không kịp thời tham mưu, xử lý triệt để
gây bức xúc trong dư luận.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Báo và PT, TH tỉnh;
- LĐ Văn phòng UBND tỉnh;
- Trung tâm TT&HN tỉnh;
- Lưu: VT, NC (Ng).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Hạnh Phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-10T16:16:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Ngô Hạnh Phúc<ngohanhphuc@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-10T16:17:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-10T16:18:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-10T16:18:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!